
11月15における

例会は、本来ならば

「ガバナー公式訪

問に備えて」でした

が、東慶州RCとの

姉妹クラブ締結35

周年記念合同例会

となりました。17名

の東慶州RCの会員

の方、及び中野正義ガバナー補佐の同席もとに、無

事に例会を終えられましたこと、大和中RC会員の皆

様のご協力の賜物と感謝申し上げます。

特に国際奉仕委員会の髙橋 清委員長、小栁

副委員長、髙橋 政勝姉妹クラブ担当は、準備段

階に始まりお見送りましで、本当にありがとうございま

した。中野正義ガバナー補佐にとても良い例会でし

たと、言って頂きました事、皆様のおかげと重ねてお

礼申し上げます。

さて、本日の童話は赤い靴でした。赤い靴は野口

雨情作詞、本居宣長作曲で、1922年（大正11年）

に発表されました。歌詞は実話を題材にして書かれ

たという話が定説化していたとのことですが、捏造と

いう説もあり、定かでありません。

歌詞に出てくる女の子は事情があり、アメリカ人宣

教師夫妻に託されました。しかし、宣教師は本国に

かえることになりましたが、女の子は結核に冒されて

アメリカに行けず、東京の孤児院に預けられ、9歳で

亡くなりました。母親は女の子がアメリカに渡ったもの

と思い込んで、一生を過ごしたそうです。

この詩は、とても悲しい話を基にしていますが、作

詞者に何か通じるものがあったという話もあるそうで

す。

青い目の人形は、同じ作詞者と作曲者で、1921

年12月に「金の船」に発表されました。実際に青い

目の人形は、1927年にアメリカ合衆国から日本に、

両国間の親善を目的として贈られた人形で、日本に

おける通称だそうです。日本各地に贈られ、現存し

ている人形があるそうです。

本日は、「青少年国際交流を通して得た私の財

産」と銘打った、富澤惣之介さんの卓話です。現在

の国際交流のお話をお聞きできるのを楽しみにして

います。

1

【 本日のプログラム 】 11月29日 第３回クラブ協議会「青ガバナー公式訪問」
【 次回予告 】 12月6日 年次総会 卓話 「これからの介護のあり方について」 片野 敏勝 様

【 第1925例会 】 平成30年11月22日（木） 【 司会SAA 】 橋本 日吉 君
【 斉唱 】 「我等の生業」 【 ソングリーダー 】 苗加 真敬 君

会員数 出席者 出席率 前々回修正 出席免除 欠席者 11名(敬称略)

37名 23名 67.65% 58.06% 5名
原嶋、橋本（吉）、池澤、入江、小栁、中村、新村、
野口、小倉、玉川、梅野

会長の時間 鈴木 洋子 会長

1931号

本日の歌（童謡）

「赤い靴」



最後になりましたが、来週はガバナー公式訪問で

す。11月15日にガバナー補佐との懇談会を夜間例

会前に、理事・役員の方々といたしました。ガバナー

をお迎えしてのクラブ協議会に向けて、会員の皆様

のご意見、ご要望をお話して頂き、より良きロータリー

クラブになりますようにご協力をお願いいたします。

奉仕プロジェクト委員会 北砂 明彦 委員長

奉仕プロジェクト委員会担当事業、11月10日（土）

松風園の子どもたちとの映画鑑賞会に20名の会員

の参加をいただきました。また、園児は34名、保護

者53名、兄弟20名、職員20名の計127名に来て

頂きました。ありがとうございました。

12月9日（日）は、大和自動車学校にて、「交通

事故撲滅大作戦」が実施されます。8時15分大和

駅北口からバスがでます。本日は、出欠回覧を回し

ますので、よろしくお願いいたします。

【お祝いの方々】

親睦活動委員会 苗加 真敬 委員

配偶者誕生日 石川 智子 夫人 11月27日

「青少年国際交流を通して得た私の財産」

慶応義塾大学 学生 富澤 惣之介 様

2

卓 話

委 員 会 報 告



3



4

長谷川 清 様（平塚西RC）
初めてメイクアップでお伺いしました。皆さんお元

気でしょうか？辻さん、先日はありがとうございました。
神作さん、例会にちゃんと出席してますか？心配で
す。
河西 正彦 様（大和田園RC）

大部寒くなってまいりました。風邪には注意したい
と思います。本日は、お世話になります。よろしくお
願いいたします。
鈴木 洋子 会長・石川 達男 幹事

河西様、長谷川様、ようこそお越しくださり、ありが
とうございます。富澤惣之介さん、本日の卓話よろ
しくお願いいたします。楽しみにしております。また、
東慶州RC来訪の際は、皆様にご参加、ご協力いた
だき感謝申し上げます。ありがとうございました。
富澤 克司 君

本日は息子がお世話になります。
後藤 定毅 君

長谷川さん、しばらくぶりです。平塚西クラブの居
心地は如何ですか。我がクラブに戻ってきませんか。
田園の河西さん、お元気そうで何よりです。
竹野 国敏 君

配偶者誕生日のお祝いをいただき、ありがとうご
ざいます。
橋本 日吉 君

富澤惣之介君、ようこそお出で頂きました。本日

の卓話、楽しみにしております。よろしくお願いいたし
ます。
苗加 真敬 君

皆様、ご無沙汰していました。やっと参加でき、皆
様のお元気なお顔を拝見でき、幸せでした。創業お
祝いありがとうございます。
髙橋 清 君
①富澤惣之介様、ようこそ大和中RCにお出でいた

だき、ありがとうございます。「青少年国際交流を
通して得た私の財産」卓話、楽しみに拝聴いたし
ます。

②平塚西RC長谷川清さん、ようこそ大和中RCお越
しくださいました。久方ぶりお逢いできうれしいで
す。ごゆっくりと楽しんで行ってください。

髙橋 政勝 君
先日は、東慶州RCの皆さんと合同例会には、大

変ご協力を頂きました。ありがとうございます。
北砂 明彦 君

河西さん、長谷川さん、ようこそお出で下さいまし
た。富澤惣之介様、本日の卓話よろしくお願いいた
します。父上様には、大変お世話になっております。
梅田 秀雄 君

富澤惣之介君、ようこそお出で下さいました。本
日の卓話、楽しみにしていました。海外には、美人
が多いから気をつけてください。

スマイルボックス 長野 俊八 委員 本日 \23,000 累計 \３１７，６８２


